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Besvarelse af spørgsmål 180 alm. del stillet af Udvalget for Landdi-
strikter og Øer den 28. juni 2013 efter ønske fra Dennis Flydtkjær 
(DF).

Spørgsmål:
Ministeren bedes i fortsættelse af samråd 26/6-13 om mobildækning rede-
gøre nærmere for, og hvorfor og på hvilket grundlag en dansk mærknings-
ordning af mobiltelefoners antennekvalitet kan være en teknisk handels-
hindring.

Svar:
Indførsel af en obligatorisk national mærkningsordning vil blive karakteri-
seret som en teknisk handelshindring i henhold til Traktatens regler om 
varernes fri bevægelighed, jf. TEUF artikel 34. Det fremgår heraf, at med-
lemsstaterne ikke må indføre kvantitative indførselsrestriktioner eller for-
anstaltninger med tilsvarende virkning.

Nationale krav og regler kan kun indføres, hvis en række specifikke krite-
rier er opfyldt. Kravene og reglerne skal således være ikke-
diskriminerende, nødvendige og proportionale samt begrundet i et beskyt-
telsesværdigt hensyn, fx den offentlige sundhed, den offentlige sikkerhed 
og beskyttelsen af forbrugerne. Det vil sige, at hvis de hensyn, der ønskes 
beskyttet, kan beskyttes lige så effektivt ved foranstaltninger, der er min-
dre indgribende, skal disse mindre restriktive foranstaltninger anvendes.

Erhvervsstyrelsen vurderer bl.a. i forhold til disse kriterier, at det ville 
være problematisk for Danmark at indføre et nationalt krav om, at der i 
forbindelse med salg og markedsføring af mobiltelefoner skal være pligt 
til at mærke og oplyse om mobiltelefonens antennekvalitet.

En mærkningsordning giver desuden bedre mening, hvis den indføres på 
europæisk plan. En dansk mærkningsordning vil kunne stille forbrugerne 
dårligere med et smallere udbud af mobiltelefoner og højere priser. For-
brugerne kan ligeledes i dag købe telefoner fra hele Europa via fx internet-
tet og således ikke kun i Danmark. 

Regeringen arbejder derfor på at få gennemført en mærkningsordning på 
europæisk niveau. Desuden arbejder regeringen for, at der fremover bliver 
fastsat minimumskrav til mobiltelefoners antennekvalitet. Det gør vi i for-
bindelse med drøftelserne af Kommissionens forslag til et nyt radiodi-
rektiv, der lige nu er under behandling i Rådet og Europa-Parlamentet.
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